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1. Coiab – 22 % av brasilianska Amazonas täcks av urbefolkningarnas skogar

Coiab - Urbefolkningarnas koordination i brasilianska Amazonas. Så få och med ett stort
ansvar. 180 stammar med en miljon kvadratkilometer eller nära en fjärdedel av brasilianska
Amazonas. Ett stort ansvar som vilar på få människor. Det är fem urbefolkningsledare med
bas på kontoret i Manaus: Jecinaldo, Marcos och Saturnino i den exekutiva koordinationen
med ”politiskt” ledarskap, med Kleber som administratör och Chico som allt i allo. Några få
blekansikten som rådgivare, varav Linete är den jag har mest att göra med. De är hängivna
och överbelastade, och lyckas nätt och jämnt hålla näsan över vattnet. De reser kors och
tvärs över det jättelika Amazonas. Det är allt ifrån krismöten med lokala urfolk och ledande
av seminarier för regionala urfolksorganisationer till uppvaktningar och demonstrationer
mot övergrepp mot urfolk och deras regnskogar, deltagande i någon av de 38 råd och
kommittéer som Coiab har säte i, och klimat/skogmöten även på andra sidan jordklotet.
Miljön är dynamisk, med händelser och kriser som kan omkullkasta all planering. Två av de
tre möten jag skulle närvarit vid hade måst skjutas upp, men jag fick delta på andra möten
ledda av Coiab i stället. Att det är så mycket som händer beror till stor del på att Coiab blivit
en respekterad referens för urbefolkningarna, vars synpunkter och deltagande efterfrågas.
Men mötet med den vita världen är tvåeggat; nonchalansen och övergreppen mot urfolken
och regnskogarna fortsätter till stora delar ograverat runtom i Amazonas.
Förstörelsekrafterna har om möjligt blivit ännu värre. Regeringen sätter ekonomisk
utveckling över allt annat. Trots många vackra ord och planer prioriteras kortsiktiga vinster
över klimat och regnskog.
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Här följer ett urval av intryck och slutsatser från mina drygt fyra dagars möten med
ledningen för Coiab respektive närvaro på möten ledda av Coiab:

- Klimatfrågan har blivit het, i dubbel bemärkelse. Urfolken märker praktiskt av vad
som sannolikt redan är en klimateffekt, med högre temperatur än normalt och vad
som troligen är följdeffekter av detta: Uteblivna eller försenade frukter, vilket gör att
olika djur, bl a sådana som urfolk livnär sig på, finns i mindre antal eller inte finns alls.
Fiskarter som uteblir förmodligen pga högre vattentemperatur är en annan effekt.
Klimatfrågan har nu blivit en prioriterad fråga för Coiab också för att inkluderingen av
skog i klimatsamtalen fört upp urfolkens kolförråd på en hög nivå i debatten. Att
urfolken sitter på ett enormt kolförråd börjar sprida sig. En grupp amerikanska
investerare har nyligen kontaktat Coiab om att köpa kolkrediter i två amazonska
regioner till ett mycket stort belopp, utifrån syftet att senare, när (om) skog tas med i
en uppföljning av Kyotoprotokollet, kunna sälja dem med vinst. Det finns många
minor att trampa på i en sådan eventuell uppgörelse, vilket vi diskuterade kring. I
början av december kommer Chico och eventuellt Marcos att närvara på nästa runda
i klimatsamtalen , Cop-13 i Poznan. Jag sa att medel från det MJV-stödda projektet
kunde tas för detta, utifrån kunskapen att båda donatorerna – Erteco såväl som
Forum Syd – prioriterar klimatfrågan. Jag sa också att medel kunde göras tillgängliga
för att bevaka eventuella fortsatta samtal med investerarna, då det finns många
gropar att falla i vid en sådan färd. Utbildning av Coiabs ledning och olika regionala
ledare har skett i klimatfrågan. Ofta får utbildningen börja med en sådan basal sak
som vad t ex koldioxid är för något.
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Den vänstra kolumnen nedan avser tänkta årliga utsläpp från urfolksmarkerna om all
deras skog huggs ned under 30 år.

- Coiab ingår som enskilt tyngsta part i Coica, som förenar urbefolkningarna i samtliga nio
länder som ingår i Amazonas. Man har ökat sitt samarbete med Coica, bl a i klimatfrågan.
Tillsammans med NGO:s tillhör man ”Alianza Amazonica”. Coiab har också haft möten
med urfolk från Kongo och Malaysia.

- ”Fundo Amazonia”, den av regeringen nyligen bildade fonden, dit man hoppas få
mycket klimatpengar och där miljardbelopp donerats av norska regeringen, är en het
fråga. Coiab försöker få ett inflytande i fonden så att inte urfolken körs över. Norska
regeringen hade fått med någon allmänt formulerad bestämmelse om att urfolken skulle
konsulteras och kunna tillägna sig någon del av fondens insatser, trots den brasilianska
regeringens motvilja. Kleber och Chico håller i Coiabs arbete med fonden. Två ledare från
varje amazonsk delstat ger synpunkter till dem.

- CAFI diskuterades med Coiabs ledning, med närvaro av rektorn. CAFI, som är ett
utbildningsinstitut för unga urfolkselever, invigdes 2007 med stöd från MJV och Erteco.
Utbildning sker till naturresurstekniker och projektledare. En utvärdering har visat att
alla elever återvänt till sina hemregioner och att flertalet i någon form tillämpar
kunskaper de lärt sig på CAFI. Bara några har fått regelmässigt heltidsarbete för detta,
men många andra bistår sina hemorganisationer på deltid, och/eller kan låta det ingå i
annat arbete typ jobb som lärare. Utbildningen har ändrats så att de nu har 7 månaders
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skolning, följt av ett tvåmånaders praktikarbete i hemregionen. De f d eleverna har fått
goda vitsord. CAFI har blivit en referens för god teknisk utbildning för urfolken. TNC (The
Nature Conservancy, naturskyddsorganisation baserad i USA) har bekräftat denna bild
för mig.

Utbildning av naturresurstekniker på CAFI

Första kullens hemregioner, där de flesta nu är verksamma efter examen på CAFI
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1.1 Påverkansarbetet mot stora projekt

De planerade nationella seminarierna ersattes efter samråd med MJV med evenemang på
regional nivå, där lokala urfolksledare under ledning av Coiab diskuterade stora
utvecklingsprogram, och i synnerhet asfalteringen av hundra mil långa vägar som kommer
öppna upp en stor del av Amazonas för vad som i slutändan främst blir betesmark. Två av
seminarierna finansieras av MJV. Vi gick igenom dokumentationen från det ena, som
berörde den region jag själv känner bäst till i Brasilien (delstaten Rondonia, och därtill
delstaten Acre och södra delen av delstaten Amazonas) och som ägde rum 16–18 augusti i
Cacoal i Rondonia. Två av de närvarande ledarna, liksom den närvarande rådgivaren, hade
varit där. Liksom på de övriga seminarierna inleddes det med en genomgång av vad
”politicas publicas” (ungefär ”offentliga policyer”) är för någonting, var makten och
inflytandet över dessa finns och var möjligheterna till påverkan finns för urbefolkningarna
inom den lagstiftande, verkställande respektive dömande makten.

Därefter följde en genomgång av de praktiska verktygen för inflytande för urbefolkningarna.
Betoningen lades på deltagande skötselplaner hos urfolken, kapacitetshöjning inför
framtagandet av skötselplaner men också andra miljöfrågor bl a med stöd av de från CAFI
utexaminerade eleverna, kompetenshöjning av ”miljöagenter” hos urfolken,
kapacitetshöjning för att kunna få tillträde till resurser från finansieringskällor typ
Världsbankens GEF (Global Environment Facility), krav på statsmakten att bevara och
återställa skog intill floderna utanför urfolkens territorier (så att vattenkvalitén bevaras) och
att uppfylla sitt åtagande för att sköta gränsmarkeringarna till dessa.

Inför seminariet hade framtagits ett 25-sidigt dokument ”Politicas publicas för
urbefolkningarna, IIRSA, PAC och BR-319 vägen”. IIRSA är det program för att integrera
Sydamerika med kommunikationsleder särskilt vägbyggen. PAC är den brasilianska
motsvarigheten (”Program för Accelererad Utveckling”). Asfalteringen av BR-319 från Porto
Velho till Manaus är det gigantiska vägbygge som främst påverkar den del av Amazonas som
urfolken på detta seminarium kommer ifrån, och utgör där del av PAC och Brasiliens del i
”integrationen” . De flesta hade läst dokumentet innan. På seminariet delade man upp sig i
arbetsgrupper, och varje grupp koncentrerade sig på de delar av IIRSA och BR-319 som
berördes i respektive avsnitt av dokumentet. BR-319 har till skillnad från ett annat stort
vägbygge, asfalteringen av BR-163 som penetrerades på ett annat regionalt seminarium, inte
ens en plan för en hållbar utveckling runt om vägbygget. Risken är stor att en asfaltering
medför en massiv avskogning, som kommer att nå fram till och hota urfolkens territorier.
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Redan har observerats ranchegendomar på upp till 4 000 hektar som etablerats i närheten
av BR-319. Coiabs främsta verktyg hittills har varit deltagande i tre konsultationer som
lagenligt måst genomföras för berörda, inför asfalteringen. De har under året skett i Porto
Velho, Manaus och Humaita. Coiab hade dessförinnan påtalat vikten av att konsultationerna
skulle ske. På seminariet diskuterades även megakraftverksdammarna i Madeirafloden.

På seminariet beslöts om att satsa på följande strategier gällande IIRSA och PAC.

- Mobilisering av urfolk för att utföra manifestationer, uppvaktningar och protester
mot arbeten i IIRSA/PAC/BR-319 som hotar urfolken.

- Påtryckningar för att tillämpa den lagstiftning som kräver reella konsultationer med
urfolken.

- Spridning i nationella och internationella media om inverkan av IIRSA och PAC på
urfolken och deras territorier.

- Krav på att staten garanterar projekt för kompensation för de skador som ändå
uppstår för urfolken, urfolkens reella deltagande i projekten. Juridiskt stöd för
urfolken i kompensationsprocessen.

- Att staten bekämpar invasioner på urfolkens territorier och sköter
gränsmarkeringarna mot dessa.

- Seminarier för de stammar och byar runt PAC/BR-319 m fl som är mest berörda av
infrastrukturprojekten.

- Utforska potentialen för miljötjänster hos varje enskilt urfolksterritorium, och med
utbildning av ledarna om detta (detta bl a med tanke på klimatförhandlingarna).

Ovanstående utgör en ambitiös plan. Seminarierna och stödet från MJV utgör en
förutsättning för och ett avstamp inför planen, men räcker inte ensamt för denna grannlaga
uppgift. Extra resurser kommer att krävas. Detta gäller inte minst seminarier och arbete runt
BR-319 vilket Coiab söker särskilda ytterligare medel för. Lokala ledare kunde vittna om
vilken kamp det är att tillförsäkra urfolken t o m konsulatationer eller finansiering som det
redan fanns beslut om. Lokala borgmästare kan överföra medlen till mer närstående parter.
Det är en kamp som ibland lyckas, ibland inte.

Det är en inte okomplicerad logistik att samla urfolksledare från en fjärdedel av Amazonas
till ett regionalt seminarium. Det är därför naturligt att även andra ämnen diskuteras på ett
sådant evenemang. Det som tenderar att också komma upp är de två centrala områdena
hälsovård och utbildning (skolor). Den statsunderstödda hälsovården för urfolk är
undermåligt med korruption, och många barn dör i onödan; Coiab vill ha inrättat ett särskilt
sekretariat för urfolks hälsovård. Skolorna är oftast illa anpassade till urfolkens
förutsättningar och miljö. Begreppet ”differentierad utbildning” har inte levts upp till.
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Ett nationellt seminarium, baserat på de fyra regionala seminarierna, skulle ha ägt rum med
mitt deltagande. Det hade tyvärr fått skjutas upp, eftersom ett av de regionala seminarierna
fördröjts. Jag skulle också deltagit i en del av ett möte med Condef, som fungerar som en
utvidgad styrelse för Coiab. Även detta möte hade skjutits upp. Jag deltog i stället i ett
heldagsmöte med Coiabs ledning som berörde bl a just påverkansarbetet mot de stora
infrastrukturprojekten inklusive seminarierna. Jag deltog också i ett endagsmöte mellan en
del av Coiabs ledning och en del regionala ledare.

- Jag fick också delta i ett förberedande arbetsmöte inför ett möte på det
Världsbanksfinansierade GEF:s (Global Environmental Facility) komponent för
ursprungsbefolkningar. På arbetsmötet beslöts om djupgående ändringar i GEF-projektet,
bl a en minskning av den tunga budgetposten för statliga konsulter så att det blir något mer
urfolksvänligt.

- Coiab har träffat miljöminister Minc. Utmaningen är att få miljöministeriet, IBAMA
(skogsministeriet) och FUNAI (”Indianskyddsbyrån”) att arbeta ihop t ex mot invasioner. Det
går på sina håll med hjälp av påtryckningar och när det råkar vara bra folk på de regionala
filialerna.

- Försöken i domstol att minska urfolksterritoriet Raposa do Sol i delstaten Roraima i norra
Amazonas har tvingat Coiab att lägga mycket kraft på att bemöta detta. Den 10 december i
år beslutade Brasiliens högsta domstol att ge de fem urfolken i territoriet rätt. Om resultatet
blivit det motsatta, hade det skapat ett farligt prejudikat.

1.2 Möte för Coiabs givare i Manaus

På mötet deltog alla givare av någon betydelse: TNC, Ford Foundation, ACT, GTZ, en konsult
från Världsbanken m fl. Och MJV! Vi var faktiskt den enskilt största donatorn 2007, när vårt
stöd var som störst. I år, när resurserna från Sida och Erteco delvis omdirigerats till
nötköttsprojektet, är vi inte störst men en av de absolut största.

Givarna träffas en gång om året på det här sättet. Det är första gången MJV deltagit. Det var
värdefullt att träffa de andra givarna. Jag fick särskilt kontakt med Sergio Bittencourt på TNC.
Det är ju TNC och dess nuvarande Sydamerikachef David Cleary som varit vårt ”inträde” i
Coiab, och jag har emellanåt haft god hjälp av TNC i de ofta inte helt lätta turerna med
Coiab. Vidare fick jag en god kontakt med Edwilson Pordeus på ACT (Amazon Conservation
Team). Sergio och Edwison är baserade i Brasilien och har regelbunden kontakt med Coiab.
Serigos arbetar nog halvtid eller mer med Coiab. För en huvudsakligen volontär som jag,
baserad i Sverige, är det värdefullt att kunna få stöd och information från dem vid tillfälle.

Ett antal frågor penetrerades. Det som tog mest tid var en nyligen uppdagad ekonomisk kris
orsakad av en felslagen hälsovårdssatsning för några år sedan, där Coiab tagit på sig ansvaret
att mot statlig ersättning utföra sjukvård i ett stort antal urfolksbyar. Coiab missade att
betala socialförsäkringsavgifter för många av de anställda, och har blivit stämd i domstol av
dessa. Risken för konkurs fanns, men det akuta hotet har avvärjts dels genom att man
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förhandlat ner kraven dels genom inbetalning av en del av skulden. Det senare har skett
genom en fundraising-kampanj där Coiab säljer en kit med foton, material m m om urfolken
men också genom besparingar. Fundraising-kampanjen ska intensifieras för att betala av
resterande del. Givarna tryckte hårt på detta, och att Coiab inte kunde förvänta sig medel
från dem. Vem vill betala förfallna socialförsäkringsavgifter för ett projekt som man inte haft
att göra med? MJV har själv fått frågan från Coiab och måst säga nej.

Coiab har fattat principbeslutet att inte igen ge sig in i denna typ av verkställandeprojekt på
lokal nivå.

Att Coiab ledningsmässigt och politiskt klarar av sin uppgift att mobilisera och företräda
lokalbefolkningarna tycks vara klart. Däremot är administration inte Coiabs starka sida. Det
finns vita akademiker på rådgivarposter, som sköter rapporter och bokföring m m. Ibland
rycker dock ledningen tag i dem för andra akuta uppgifter som uppstår i någon av de många
krishärdar (exempelvis ovan nämnda Raposa de Sol) som med jämna mellanrum drabbar en
organisation med en så bred och sårbar medlemsbas utspridd över Amazonas. Då blir
rapporter försenade, vilket alla givare inklusive MJV drabbats av. Detta skedde senast i våras,
när Forum Syd fick kontaktas för att ge anstånd om rapportering. Att detta inte är
acceptabelt är Coiabs ledning medveten om. Detta har dock uttryckts även tidigare, men när
en kris uppstår tenderar krishantering att gå före ansvar för redan gjorda åtaganden. Därför
diskuterades på mötet möjligheten – rentav kravet från givarna – att lägga hela bokföringen
och den ekonomiska redovisningen för Coiab på en utomstående part. Jag har själv sett till
att utbetalning till Coiab görs först när överenskomna rapporter kommit in. Coiab gör ett bra
arbete; krishanteringen går inte ut över det överenskomna arbetet – men har vid tillfälle
försenat detta – utan det är det administrativa efterarbetet som får stryka på foten.

2. Nötköttsprojektet – de återstående 78 % av Amazonas riskerar att till stor del bli bete
för nötdjur

Som ett synbart resultat av projektet trycktes tidigare i år ”The Cattle Realm” (”Boskapens
Rike”) i dels en längre portugisisk version dels en tiosidig engelskspråkig sammanfattning.
Rapporten, som visar nötboskapens dominerande roll i den våldsamma nedhuggningen av
Amazonas och baseras på studier som gjorts i projektets inledning, rönte stor
uppmärksamhet. Efterdyningarna från detta fortsätter. Samma dag som jag besökte vår
samarbetspartner Amigos da Terra (Jordens Vänner) Amazonia Brasileira (ATB) i Sao Paolo,
hade man besök från en del av en TV-kanal som drevs av ranchägare. När rapporten
släpptes, hade samma TV-kanal gjort ett program där vår partner förlöjligades. Den dag jag
kom, blev det i stället ett seriöst inslag i samma ämne – där vi trycker på det oerhörda slöseri
som det lågintensiva, lågproduktiva betet innebär, med enorma ytor förstörd regnskog och
låg produktion och sysselsättning per ytenhet. Bara koldioxidutsläppen uppgår till en miljard
ton om året eller en fjärdedel av EU:s samlade utsläpp från samtliga källor!

Presidenten för ranchägarnas federation och Brasiliens jordbruksminister har båda uttalat
sig om rapporten och gjort uttalanden i riktning mot att så här får det inte fortsätta;
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nötköttsexpansionen måste kunna ske utan att Amazonas slaktas, vilket också är
nötköttsprojektets utgångspunkt. Samtidigt är deras tillsynes öppna hållning bara ett första
steg mot en förändring. De säger båda samtidigt att de flesta större ranchägare redan
tillämpar goda metoder för betesskötsel, vilket inte är korrekt. Det är bara ett mindre antal
som gör detta, åtminstone i någon större utsträckning.

Möjligheterna till ett drastiskt förbättrat betesbruk för nötdjur i Amazonas och övriga delar
av Brasilien är bevisad inte bara i fältförsök utan även i praktisk ranchdrift sedan en längre
tid tillbaka. Grunden är att med staket dela upp en ranch i så pass många områden att betet
får vila från djuren under optimalt lång tid för återväxt, i storleksordning närmare ett par
månader under normala förhållanden (längre tid om torka råder). Samtidigt ska djuren
finnas i samma fält under den tidsrymd som behövs för att de ska hinna beta av hela
området en gång men inte hinner börja beta om någon del, för då skadas den framtida
betesproduktionen kraftigt. Detta innebär under normala förhållanden mellan en och högst
tre dagars bete för djuren per fält. Ytterligare förbättring uppnås genom att blanda in
leguminoser (kvävefixerande ärtväxter) i betet. Om det sköts rätt uppnås en ungefärlig
tredubbling av betesproduktion, nötdjursbesättning och nötköttsproduktion per ytenhet,
jämfört med genomsnittet idag i Amazonas och övriga Brasilien. Om detta blev vanligt
förekommande behöver i princip inte ett enda träd till huggas ned för bete under
överskådlig framtid, och den främsta drivkraften bakom Amazonas förstörelse vore
undanröjd. Ytterligare förbättring nås genom att låta lämpliga trädarter växa på
betesmarkerna.

Vad krävs för att den stora majoriteten ranchägare ska gå över till ett mer intensivt,
rationellt betesbruk? Idag domineras rancherna av betessystem med enorma fält, där djuren
betar oregelbundet, vilket innebär att en del områden överbetas medan andra inte betas
alls. Detta minskar betesproduktiviteten. Det finns inget genomtänkt system för när ett nytt
fält öppnas för djuren.

Det finns kostnader som är förknippade med miljöanpassade betessystem, framför allt
kopplade till behov av mer arbetskraft för att förflytta djuren och därtill bättre utbildad
arbetskraft. Materialkostnaderna domineras av trä för elstaketen. Samtidigt erhålls
kostnadsminskningar, inte minst därför att man slipper att hugga ned och bränna upp
regnskog. Ibland tar dock småjordbrukare hand om detta moment och odlar ett par år, i
förväntan om att tjäna pengar på att sälja till ranchägare. Man slipper arbetet med att


